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Municipality of Skenderaj
Raporti Narrativ pér vitin janar —dhjetor 2024

Sektori i t& dretjave te njeriut ,Zvra pér Barazi Gjinore

Aktivitetet e realizuara pér vitin 2024 jané:

1.Ne bashképunim me organizaten RRGR me daten 06.02.2024 eshte mbajtur trajnim per dhunen seksuale per antaret e
mekanizmit Komunal kundér dhunés ne familje.

Ne k&€ trajnim kané marr pjesé 13 gra dhe 3 burra.

2.Tryez€ me graté e fashatit Runik me daten 09.02.2024 numri i grave pjesémarrése ka qené 1 1,tema e diskutimit sesion
informues rreth granteve dhe subvencioneve ne hapjen e start Ap Bisneseve .Informimin e beri drejtoresha e Zhvillimit
ekonomik zj.Besarta Mecha Ademi ,prezente ne kete takim ishte dhe zyrtarja kunder diskriminimit zj.Redona Shala.Kosto e
ketij aktiviteti ka gené 50 €.

3.Per festen e dites nderkombetare te gruas 8 Marsit eshte mbajtur aktivitet me temen fuqizimi i gruas ne vendimarrje dhe ne
shoqgeri, ku pjesmarres kané qené 158 gra, t& té gjitha dikastereve si:gra te sherbimit civil,perfagsuese te policisé se
Kosoves,perfagsuese te shkollave ,perfagsuese te shogerisé civile .perfagsuese te shendetésisé . Kosto e ketijé aktiviteti ka
qené 2.844.00 €.

Ne kété takim mbajti fjalim kryetari Komunés se Skenderajt z.Fadil Nura , ju ofrua perkrahje institucionale ne fugizmin ¢
gruas ne shogqeri.

Zyrtarja per barazi gjinore mbajti sesion informues rreth ligjit per barazi gjinore dhe ligjit te zgjedhjeve.

Drejtoresha e Zhvillimit ekonomik zj.Besarta Meha Ademi ju dha informacione rreth granteve dhe subvencioneve me te cilat
i mbeshtet graté dhe vajzat ne fugizimin ekonomik te tyre.

4.Ne maj te vitit 2024 zyrtarja per barazi gjinore se bashku me zyrtaren kunder diskriminimit kane mbajtur nje tryezé
diskutimi per degjimet buxhetore dhe rendesine e piesémarrjes ne keto degjime . Ne kete tryezé ishin te pranishme 17 gra dhe
vajza te fshatit syrigané Komuna e Skenderajt. Per kete takim nuk estte shpenzuar buxhet.

5.Ne maj te vitit 2024 &shté mbajtur sesion informues kundér dhunés ne familje dhunés ne baza gjinore dhe trafikimit me
genje njerézore ,gjithashtu shperndaré dhe broshura me informata per mekanizmat mbrojtés kundér dhunés dhe kundér
trafikimit me qenje njerézore. Buxheti pér broshurat ka gené 200€.

NE kété takim moren pjese 15 gra dhe vajza.

6.Zyrtarja pér Barazi Gjinore s& bashku me zyrtaren kundér dikskriminimit kané mbajtur takim me kryesin e shogatés se
pensionisteve te Komungs se Skenderajt ,ku jané diskutuar shumé gershtje pér t& drejtat e tyre dhe mundesité te cilat mund ti
ofroj& Komuna per realizimin ¢ kerkesave te tyre.Té pranishem ishin 6 gra dhe 5 burra.Nuk &shté& shpenzuar buxhet pér kéts
aktivitet,

7.Ne korrik te vitit 2024 ne bashképunim me OJQ .” Qendra p&r Promovimin e te Drejtave te Grave’ zj.Kadire Tahiraj eshte
mbajtur tryezé me t& mbijetuarat e luftés se fundit ne Kosové te cilat T kemi informuar rreth projektit te Organizates FAO e
cila do ti perkrah ne fushen e bujqesisé per fugizimin etyre ekonomik.

Ne kété takim kang& marré pjesé 15 gra.Buxhetin pér kété aktivitet e ka mbuluar organizata.

8.N& korrik t& vitit 2024 éshté mbajtur ligjeraté kundér dhunés né baza gjinore ne fashtin Kryshec komuna Skenderaj .
Ligjeratén e kang mbajtur Edona Gashi dhe Erza Musliu project i fituar nga W4W.



Numri i grave dhe vajzave pjesémarrése ishte 15.Nuk ka pasur shpenzime per kété aktivitet.

9.Ne korrik te vitit 2024 ne bashk&punim me OJQ*’Qendra pér Promovimin e t& drejtave t& Grave’” u mbajt tryezé diskutimi
me perfagsues te institucioneve komunale pér adresimin e efeketeve afatgjate te dhunés seksulae dhe perfundimi i
stigmatizimit t& t& mbijetuarve te dhunés seksulae dhe antareve te familjeve te tyre gjaté luftés ne Kosové.

Ne kété takim moren pjesé& 7 burra dhe 16 gra .Shpenzimet e takimit i ka mbuluar organizata,

10.Ne korrik te vitit 2024 ne bashképunim me Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik dhe NDI u realizua debate me temen
Fugizimi ekonomik i grave dhe te rinjeve,ku panelist ishin zyrtari i laré financiar ne Komunén e Skenderajt .z.Besart Geci
,drejtoresha e zhvillimit ekonomik znj.Besarta Mcha Ademi .zyrtarja per rini sport dhe kulturé znj. Albulena Hoxha si dhe
perfaqsuesja e shoqerisé civile znj.Gentiana Zeqiri.Shpenzimet e mbuluara nga NDI.Ne kété takim moren pjesé 17 gra dhe 2
burra.

I'1.N& shtator te vitit 2024 ne bashk&punim me OJQ “*Humans Vita’* &shté realizuar nje puntori pér hartimin e strategjisé se
punés me perfaqsues t& bizneseve ku moren pjesé 13 perfagsues te bisneseve .Ne k&té takim te pranishem ishin zegendés
ministri i Zhvillimit rajonal si dhe drejtoresha e zhvillimit ekonomik e Komunés se Skenderajt.0JQ Humans Vita ka kryer
shpenzimet e aktivitetit duke i paisur pjesmarrésit me gertifikata.

12.N& Maj te vitit 2024 &shte mbajtur takim me perfagsues te QPS.perfagsues te strehimores,perfaqsues te ndihmes juridike
falas,perfaqsues te shoqerise civile ,ku eshte diskutur per planin e veprimit te mekanizmit kunder dhunes ne familje dhe
dhunés ne baza gjinore.Numri i pjesémarrsve ishte 9 veta ,6 gra dhe 3 burra.Pér kété takim nuk u shpenzua buxhet.

13.Ne maj te vitit 2024 ne bashk&punim me W4W &shté mbajtur trajnim 3 ditor me antaret e mekanizmit komunal kunder
dhunes ,ne te cilin trajnim kane qene prezente 5 gra dhe 1 burr,gjithashtu eshte hartuar plani i veprimit per mekanizmin
kunder dhunes ne familje dhe dhunes ne baza gjinore.

14.Ne maj te vitit 2024 Zyra pér barazi Gjinore ka pérkrah OJQ per aktivitetet per te drejtat e njeriut dhe barazisé gjinore me
10.000 €.

15.Ne Prill te vitit 2024 jané shpernda poster& informues mbi diskriminimin dhe antigjiptizmin,

16.Mekanimi Komunal Kundér dhunés ne familje ka mbajtur 4 takime ne vit.

17.Eshaté perkrahur strehimorja me 2.500 €

18.Tetori hapja e fushatés se ndergjegjésimit kunder kancerit te gjirit ,permes webfaqes se komunés, rrjeteve sociale si dhe
ndrigimi me ngjyrén Rozé t& objektit t& komunés ne solidarizim te rasteve te prekura me kancer te gjirit.Shuma per kete
aktivitet 1000€.

19. Me 16 tetor &shté mbajtur marshi per ndérgjegjésimin e kancerit te gjirit dhe ne bashkpunim me shkollat jane shitur
ushqime tradicionale nga nxenésit te cilat mjete i jane dedikuar grave te prekura me kancer te gjirit.Numri i pjesmarrésve ne
marsh ka gené mbi 200 veta.shpenzimet per shallat,posterat ,fjongot,kapelet ka qene 500€.

20.Ne bashképunim me OJQ,Hasan Tahsin eshte mbajtur ligjerate per kancerin e gjirit .Ligjeraten e ka mbajtur onkologeja
Vildana Goga Cmega dhe psikologeja Sadete Citaku.pjesémarres ne kete ligjeraté kane qgene 100 gra .Shpenzimet pere kete
altivitete kane gene te perbashketa komuna ka shpenzuar 98 €.

21. Ne kuader te **16 diteve te Aktivizmit kunder trafikimit me qenje njerézore " me 5 Tetor ne bashké&punim me policiné e
Kosovés, jané mbajtur ligjerata kundér trafikimit me nxénes ne shkollén fillore Drenica ** né Polac.Ne kété aktivitet jang
shpernda broshura vetdijésuese.Numri i nxénésve ka qené 52 vajza dhe 46 djem.

22. Ne kuader te *’16 diteve te Aktivizmit kunder trafikimit me qenje njerézore’ me 6 Tetor ne bashképunim me policiné e
Kosovés, jané mbajtur ligjerata kundér trafikimit me nxénés ne shkollén fillore ¢’ Azem Bajraktari “’ne fshatin Prekaz i
Epérm.Numri i nxénésve ne keto ligjerata ka qené 43 vajza dhe 36 djem. Jang shpernda broshura me informacione per
mekanzimat mbrojtes .

23. Ne kuader te “*16 diteve te Aktivizmit kunder trafikimit me qenje njerézore’ 'me 6 Tetor ne bashké&punim me policing e
Kosovés, jané mbajtur ligjerata kundér trafikimit me nxénés ne shkollén fillore **Shote Galica’* ne Runik. Numri i
piesémarrésve ne ligjerata 37 vajza dhe 32 djem. Jang shpernda broshura me informacione per mekanzimat mbrojtes .

24. Ne kuader te *’16 ditéve te Aktivizmit kundér dhunés ne familje ** me 26 Nentor jan& mbajtur ligjerata ne bashképunim
me policing e Kosovés ne shkollén fillore’* Ismet Uka’® ne fshatin Tic&.numri i piesémarresve ka qené 29 djem dhe 38
vajza,gjithashtu jane shpernda broshura me informata per mekanizmat mbrojtes kunder dhunes ne fami
gjinore,

25. Ne kuader te “*16 ditéve te Aktivizmit kundér dhunés ne familje ** me 27 Nentor jan& mbajtur ligjerata ne bashké&punim

me policiné e Kosovés ne shkollén fillore’* VEéllezerit Frasherit Cubrel”” Numri i pjesémarresve ka qene 42 vajza dhe 32
ddjem, gjithashu jané shpernda broshura vetédijesues.

lie dhe dhunes ne baza



26.Me 29 Nentor &shté mbajtur trajnim ne bashképunim me OSCE per antaret e mekanizmit komunal kunder dhunes ne
familje ,me temen Kuptimi I Femicitetit ne Kosové Ne kete trajnim moren pjesé 16 gra ,shpenzimet e aktivitetit i ka kryer
OSBE.

27.Ne dhjetor per ditén nderkombetare té té drejtave te njeriut Jané shperndarg posteré ne institucione publike dhe broshura
vetdijesuese per te drejtat e njeriut.

28.Ne dhjetor te vitit 2024 &shté mbajtur takim me grate ¢ institucionit komunal .tema e diskutimit ishte arritja e objektivave
gjate vitit 2024 te cilat I prezantoj zyrtarja per barazi gjinore dhe shefja e sektorit per te drejtat e njeriut dhe barazisé gjinore
si dhe u diskutua roli dhe pozita e gruas ne vendimarrje.té pranishme ishin 50 gra dhe bugjeti I shpenzuar per kete aktivitet
ishte 50€,

29.Sektori pér (& drejtat e njeriut dhe zyra pér barazi gjinore kang derguar rekomandime drejtorive perkatese te cilat ndajn
grantet dhe subvencione qe te respektohet barazia gjinore si dhe té perkrahen garté dhe vajzat ne fugizmin ekonomik.

30. Me datén 12.09.2024 eshte mbajtur aktivitet promovues pér t& drejtat né puné dhe pushimin e lehonisé.

31.Me datén 03.10.2024 eshte mbajtur aktivitet promovuese pér t€ drejtat né puné dhe pushimin e lehonisé

32.Jané organizuar trajnime per 64 gra t& interesuara pér ndérmarrési dhe lidership.

33.Eshté kryer aktivitet me ish t& burgosurit politik t& Komunés se Skenderajt ku 8 prej tyre kané marré pjesé ne rehabilitim
fizikal n€ banjén né Elbasan nga data 20- 27 Shtator te vitit 2024.

33.Trajnim me graté mbi shendetin mendor.

34.Per nder€ te dites nderkombetare te personave me aftesi te kufizuara eshte mbajtur tryezé diskutimi me perfagésues
komunal .

35.Eshté mbajtur aktiviet me te rinjét dhe te rejat me temen Arti kunder dhunes.dhe jane shpernda postera vetdijesues kunder
dhunes,

36.Jan& mbajtur ligjerata ne shkollat e mesme te Skenderajt per rendésing e edukimit ne frymen e barazisé gjinore.

37.Eshte mbajtur tryez diskutimi me grate ,te rinjet kunder diskriminimit.

Duke u bazuar ne te dhenat nga Njésia e menagjimit te burimeve njerézore numri i te punsuarve ne administraten komunale
eshte gjithsej 238 prej te cileve 164 jané burra dhe 74 gra.Ne pozitat menaxheriale per vitin 2024 jané 6 gra dhe 8 burra .
Duke u bazuar nga t& dhenat e drejtorisé sé& shéndetesisé numri i te punsuarve gjithsej &hté 184, ku prej tyre 113 jané gra dhe
71burra.Ne pozitat menaxheriale jané 24,ku prej tyre jané 14 gra dhe 10 burra.

Duke u bazuar ne te dhenat e ndermarrjes publike Eko natyra numri i te punsuarve te ekonatyres eshte gjithsej 52 puntor ku
prej tyre 23 jane gra.

Duke u bazuar ne té dhenat e drejtorisé se Arsimit numri i personelit arsimore eshte gjithsej 865,prej te cileve 384 jané grad
he 481 jané& burra.

Duke u bazuar ne t& dhenat nga Drejtoria per Bujqesi per vitin 2024, perfitues te granteve dhe subvencioneve kane qene 301
ku prej tyre 231 kane qene burra dhe 70 gra.

Duke u bazuar ne te dhenat e drejtorise se urbanizmit numri I emertimeve te rrugeve sipas personave ka qene 558 ndersa ne
emer te gjinisé femrore 18.

Duke u bazuar ne te dhenat e drejtorisé se Gjeodezisé dhe kadastér numri i pronave te regjistruara eshte 3310 _ne emer te
gjinis€ femrore jane 292 ndersa ne emer te dy bashkshorteve jane 433.

Duke u bazuar ne te dhenat e drejtorisé se zhvillimit ekonomik ndérmarrési inovacion dhe turizem numri i perfituesve per
vitin 2024 jane 74 ku 45 jané gra dhe 31 burra.

Nga te dhenat € marrura nga drejtoria e Kultures dhe sportit perfitues te subvencioneve per vitin 2024 kané gené 23 nga te
cilet 6 perfitues jané gra.

Sektori per te drejtat e njeriut dhe barazisé gjinore ka bashképunuar me Institucionet komunale ,me organizatata jo
qeveritare, me shoqering civile pér realizimin e objektivave sa i perket te drejtave te njeriut dhe barazisé gjinore.







